1

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA (MPC/SC)

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO
CARGO DE PROCURADOR DE CONTAS

EDITAL Nº 6 – MPC/SC – PROCURADOR DE CONTAS, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022

A Procuradora-Geral de Contas do Ministério Público de Contas do Estado de Santa Catarina
torna públicos o resultado final na prova objetiva e a convocação para a prova discursiva, referentes ao
concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de Procurador
de Contas do MPC/SC.
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA OBJETIVA E DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DISCURSIVA
1.1 Resultado final na prova objetiva e convocação para a prova discursiva, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do(a) candidato(a) em ordem alfabética, número de acertos na prova objetiva e nota final
na prova objetiva.
10000154, Adara Trindade Ayres Martins, 147, 5.30 / 10000482, Aerton Zambelli Loyola de Oliveira Costa,
141, 5.90 / 10000449, Alex Savaris, 140, 5.15 / 10000698, Alice da Freiria Estevao Teizen, 153, 6.05 /
10000026, Andre Amaral Medeiros, 143, 5.15 / 10000128, Andre Damaceno, 157, 5.70 / 10000395, Andre
Queiroz Lacerda e Silva, 170, 7.00 / 10000107, Andrei Herberth Rodrigues de Oliveira, 144, 5.75 / 10000601,
Antonio Carlos Paulik, 145, 6.10 / 10000412, Barbara Maia Ribeiro do Sul, 132, 5.30 / 10000471, Caroline
Bervian, 152, 5.35 / 10000173, Cassio Severo Rodrigues, 161, 6.10 / 10000203, Daniel Augusto Rheinheimer,
152, 5.20 / 10000082, Diego Losada Vieitez, 148, 6.10 / 10000404, Diogo Nienchotter Schwinden, 156, 5.60
/ 10000218, Douglas Teixeira Barroco, 153, 6.10 / 10000294, Eliezer Guedes de Oliveira Junior, 145, 6.10 /
10000472, Ellen Crissiane de Oliveira Ciliao, 162, 6.25 / 10000200, Emanuelly Spezia Colombo, 152, 5.60 /
10000355, Felipe Blos Orsi, 141, 5.65 / 10000530, Fernando Mangrich Ferreira, 145, 5.25 / 10000388,
Francisco Raphael Marinho Pereira, 131, 5.60 / 10000576, Gregorio Camargo Divanenko, 152, 5.20 /
10000618, Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro, 160, 6.00 / 10000291, Gustavo Barbosa de Siqueira,
108, 5.00 / 10000460, Gysela Lohr Muller, 148, 5.75 / 10000073, Jefferson Wagner Gomes da Silva, 141, 5.25
/ 10000617, Jhony Pizatto Borges da Silva, 157, 5.70 / 10000328, Joao Francisco Mendes de Souza, 155, 5.80
/ 10000706, Jorge Cherem Neto, 169, 7.00 / 10000113, Jose Rodolfo Fernandes de Souza, 152, 5.55 /
10000167, Julia Fernandes de Brito, 131, 5.45 / 10000511, Julio Figueiro Melo, 151, 6.00 / 10000259, Laura
Ruela Schveitzer, 134, 5.60 / 10000443, Laura Senna Guimaraes Fernandes, 156, 6.20 / 10000489, Leandro
Ocana Vieira, 160, 6.80 / 10000689, Lourinne Silva Coelho das Neves, 146, 5.15 / 10000226, Luana de Freitas
Vignola, 163, 6.30 / 10000516, Luca Brochier Parmeggiani, 150, 5.00 / 10000674, Lucas Batista Bastos, 126,
5.05 / 10000512, Luciano Ramos Goncalves, 153, 5.30 / 10000206, Luig Almeida Mota, 159, 5.90 / 10000367,
Marcelo Paz, 159, 5.90 / 10000358, Marco Antonio Laner Cardoso, 149, 5.55 / 10000083, Mateus Francisco
Lima Simao, 150, 5.00 / 10000339, Mateus Lazzari, 137, 5.00 / 10000554, Mauricio Moliner Nazario, 128,
5.45 / 10000323, Melissa Kelly de Barros Santos, 130, 5.25 / 10000075, Michel de Souza Vellozo, 155, 5.65 /
10000288, Patricia Brockestayer, 155, 5.65 / 10000138, Patrick Barcelos Teixeira, 133, 5.20 / 10000347,
Pedro Vinicius Guerra de Sales, 149, 5.30 / 10000718, Rafael da Silva Braga, 162, 6.20 / 10000311, Rafael
Geber Andreazza, 153, 5.30 / 10000084, Rafael Pedro Mariotto, 142, 5.55 / 10000514, Renan Daltrozo de
Brito, 134, 5.15 / 10000051, Saulo Mauricio Silva Lobo, 146, 5.15 / 10000392, Saymon Estigarraga Silveira,
142, 5.45 / 10000378, Sergio Ramos Filho, 161, 7.00 / 10000219, Thaise Reinert, 153, 5.35 / 10000705,
Thiago Porto Ribeiro, 152, 5.20 / 10000285, Tiago Neu Jardim, 160, 6.00 / 10000309, Vanessa Maria Lopes
Madeira, 157, 6.10 / 10000627, Victor Machado Schmitt, 144, 5.65 / 10000357, Vilmar Frarao Schramm, 158,
5.80 / 10000447, Vinicius Alves Portela Martins, 154, 5.50 / 10000301, William Testoni Batisti, 149, 5.55.
1.1.1 Resultado final na prova objetiva e convocação para a prova discursiva dos(as) candidatos(as) que se
autodeclararam negros(as), na seguinte ordem: número de inscrição, nome do(a) candidato(a) em ordem
alfabética, número de acertos na prova objetiva e nota final na prova objetiva.

2

10000075, Michel de Souza Vellozo, 155, 5.65 / 10000392, Saymon Estigarraga Silveira, 142, 5.45 /
10000447, Vinicius Alves Portela Martins, 154, 5.50.
2 DA PROVA DISCURSIVA
2.1 A prova discursiva terá a duração de 5 horas e será aplicada no dia 23 de outubro de 2022, às 13 horas
(horário local).
2.2 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mpc_sc_22_procurador, a partir do dia 17 de outubro de 2022,
para verificar o seu local e o seu horário de prova, por meio de consulta individual, devendo, para tanto,
informar os dados solicitados. O candidato somente poderá realizar a prova no local e no horário designados
na consulta individual disponível no endereço eletrônico citado acima.
2.3 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova, com antecedência mínima
de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta fabricada
em material transparente, do comprovante de inscrição e do documento de identidade original.
2.4 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização da prova, for surpreendido portando
aparelhos eletrônicos, tais como máquinas calculadoras, agendas eletrônicas ou similares, telefones
celulares, smartphones, tablets, ipod®, gravadores, pendrive, mp3 player ou similar, qualquer receptor ou
transmissor de dados e mensagens, bipe, notebook, palmtop, walkman®, máquina fotográfica, controle de
alarme de carro etc., bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros, protetor auricular ou quaisquer
acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite, marca-texto
e(ou) borracha.
2.4.1 Para a realização da prova discursiva, poderá haver consulta à legislação, na forma do subitem 10.7.2
do edital de abertura, desde que desacompanhada de anotação ou comentário, mesmo que em formato de
livro, vedada a consulta a obras doutrinárias, súmulas e orientação jurisprudencial, bem como a utilização
de cópias reprográficas ou qualquer documento obtido na internet, sob pena de eliminação do concurso.
2.5 O candidato deve observar todas as instruções contidas nos itens 10 e 16 do Edital nº 1 – MPC/SC –
Procurador de Contas, de 28 de junho de 2022, e suas alterações, e neste edital.
2.6 Não haverá segunda chamada para a realização da prova discursiva. O não comparecimento à prova
implicará a eliminação do concurso.
2.7 Não será realizada prova discursiva, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos horários
predeterminados no subitem 2.1 deste edital ou na consulta individual de que trata o subitem 2.2 deste
edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração/anulação de gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas estarão à
disposição dos(as) candidatos(as) a partir da data provável de 11 de outubro de 2022, no endereço
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mpc_sc_22_procurador.
3.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do(a) candidato(a), que impossibilitem a visualização das justificativas de
alteração/anulação.
3.3 O edital de resultado provisório na prova discursiva será publicado no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal
de Contas do Estado de Santa Catarina e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mpc_sc_22_procurador, na data provável de 16 de novembro de
2022.

CIBELLY FARIAS
Procuradora-Geral de Contas do MPC/SC